КОПИЯ

Дело № 1-354/2024

64RS0045-01-2024-006934-78

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2024 г. г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Романова В.В.,

при секретаре Колесниковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Самохвалова А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Тахирова Д.Д.,

законного представителя подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Статут ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне общим образованием, холостого, студента 1 курса СГУ им. Н. Г. Чернышевского, самозанятого, не военнообязанный, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1) В 2023 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, материал уголовного дела в отношении которого выделен в отдельное производство, зарегистрированное в интернет-приложении «Telegram», представляющее интернет-магазин «Lost_magicbot» под различными ник-неймами, в том числе «Magic», имея умысел на незаконные сбыты наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь в неустановленном месте, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также программных продуктов интернет-приложения «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств, для осуществления преступной деятельности на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решил объединить группу лиц, действующих по предварительному сговору для совершения незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет – приложения «Telegram» в интернет - магазине «Lost_magicbot», а также разработало план преступной деятельности, согласно которому, посредством Интернет - приложения «Telegram» совместно и согласованно с соучастником, должно было реализовывать наркотические средства по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, то есть действовать бесконтактным способом с наркопотребителями, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность другого участника преступной группы.

Кроме того, неустановленное лицо разработало роли при совершении преступлений в группе, для каждого из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Так, себе неустановленное лицо отвело роль руководителя, контролирующего и координирующего деятельность соучастника в группе, посредством сети «Интернет», а именно организация и распределение оптовых партий наркотических средств от неустановленных лиц, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные им электронные счета и последующее их легализация через системы нелегальных обнальных площадок, осуществление подбора, проверки благонадежности и вербовки лиц, занимающихся по их указанию производством и дальнейшим сбытом наркотических средств, а также контроль и распределение денежных средств, поступающих в группу, среди её участников, осуществление руководства группой «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, сбор информации о местонахождении наркотических средств, приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов закладок с наркотиками после сто процентной оплаты потребителям интернет – магазина.

«Фасовщик-закладчик» («закладчик») - это лицо, обязанности которого заключались в получении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, «закладчик» должен был информировать неустановленное лицо о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством; придерживаться мер конспирации, соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников.

Непосредственно после этого, в 2023 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте неустановленное лицо привлекло к совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» в приложении «Telegram» в интернет - магазине «Lost_magicbot», несовершеннолетнего ФИО1, и предложило, находящемуся в 

<

адрес> ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и с этой целью вступить с ним в преступный сговор для выполнения роли «фасовщика-закладчика». Непосредственно после этого, в 2023 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. В результате этого ФИО1 добровольно, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на предложение неустановленного лица согласился и, таким образом, вступил с ним в преступный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере в качестве «фасовщика-закладчика», с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО1, а также неустановленное лицо начали действовать группой лиц по предварительному сговору для незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. При этом для связи между неустановленным лицом и ФИО1 последним использовалась сеть «Интернет», интернет-мессенджеры с функцией шифрования данных, а также сотовый телефон марки и модели «Apple Iphone 11» в корпусе серебристо-фиолетового цвета, с IMEI1: №, IMEI2: №.

Для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, в значительном размере, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо и ФИО1 распределили роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо - контролировало и координировало деятельность участников группы и механизм их взаимодействия посредствам сети «Интернет», устанавливало ценовую политику, приобретало партии наркотических средств, в дальнейшем их перемещало к безопасному месту хранения (то есть оборудование оптового склада); в последующем их размещало в тайниках - «оптовых закладках» на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчика». Используя телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщало «закладчику» о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, указывало время и способ получения оптового количества упаковок с наркотическим средством «закладчику», давало указания последнему по оборудованию тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, получив от «закладчика» через приложения «Telegram» в сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайников с наркотическим средством, после оплаты наркопотребителями денежных средств с использованием системы электронных платежей, сообщало последним о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства распределяло между участниками группы, в том числе производило денежное вознаграждение за выполнение обязанностей «фасовщика-закладчика» ФИО1 

ФИО1 – «фасовщик-закладчик» получал информацию от неустановленного лица о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, изымал оптовую партию наркотического средства из места «оптовой закладки», обеспечивал хранение полученных партий наркотических средств, в случае необходимости производил их расфасовку на «условно разовые» дозы, после чего самостоятельно размещал и оборудовал тайники-закладки на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, ФИО1 должен был информировать неустановленное лицо о месте нахождения оборудованных им тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет», придерживаться мер конспирации, соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников.

Для связи между неустановленным лицом и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры с функцией шифрования данных, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы осуществляли незаконный сбыт наркотических средств исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Так, неустановленное лицо, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 в 2023 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в неустановленном месте, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства №1002), является крупным размером, и при достоверно неустановленных следствием обстоятельствах бесконтактным способом, в указанный период времени поместило в оборудованный им тайник - «оптовую закладку», находящийся около 

<

адрес>, и стало незаконно хранить с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая осуществлять совместные преступные намерения, неустановленное лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение «Telegram» в сети «Интернет», сообщило находящемуся на территории 

<

адрес> несовершеннолетнему ФИО1, действующему по предварительному сговору с неустановленным лицом, о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, и указало на необходимость изъять указанную оптовую партию наркотического средства, произвести ее расфасовку на «условно разовые» дозы и оборудовать тайники-закладки с розничными упаковками указанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом наркопотребителям на территории 

<

адрес>.

ФИО1, получив указанную информацию, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в 2023 году не позднее ДД.ММ.ГГГГ прибыл к участку местности, находящемуся около 

<

адрес>, извлек из оборудованного тайника по вышеуказанному адресу оптовую закладку с наркотическим средством, в которой находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, и стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере.

В свою очередь, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный у торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606495, 46.005732), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606495, 46.005732), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный за домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606004, 46.006508), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном за домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606004, 46.006508), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, (по географическим координатам 51.606113, 46.005513), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606113, 46.005513), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный напротив подъезда № 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606035, 46.004534), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив подъезда № 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606035, 46.004534), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, С.А.СБ., взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный на углу 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, (по географическим координатам 51.605701, 46.002573), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на углу 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.605701, 46.002573), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный за 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.604712, 46.001972), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном за домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.604712, 46.001972), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный напротив дома 

<

адрес> (по географическим координатам (по географическим координатам 51.596826, 46.008748), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596826, 46.008748), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 45 минут, ФИО1, взяв на себя роли по самостоятельному размещению и оборудованию тайников-закладок для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство бесконтактным способом путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей; по информированию неустановленного лица о месте нахождения оборудованных тайников - «закладок» с наркотическим средством через приложение «Telegram» в сети «Интернет»; по соблюдению правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полному описанию места нахождения тайников; соблюдению мер конспирации, проследовал на участок местности, расположенный у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596760, 46.009184), где разместил одну тайниковую закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, придерживаясь распределенных ролей, в тайнике-закладке для незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596760, 46.009184), обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, который несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9) Кроме того, действуя в составе той же группы лиц по предварительному сговору ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 3,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является крупным размером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства на «условно разовые» дозы и стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в значительном размере группой лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 часов 45 минут у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан несовершеннолетний ФИО1, который в присутствии сотрудников правоохранительных органов сбросил имеющийся при себе сверток в изоленте красного цвета с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, которое несовершеннолетий ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть непосредственно наркопотребителям бесконтактным способом, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу, используя объединенную систему электронных моментальных платежей, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с чем преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства №1002, является значительным размером, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, не оспаривал место, время совершения преступлений, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что в начале сентября 2023 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что находился в трудном финансовом положении, он решил устроиться на работу закладчиком наркотических средств. На стене одного из домов 

<

адрес>, где точно он не помнит, он увидел рекламу интернет- магазина по продаже наркотических средств «Lost _magicbot», на котором была указана ссылка на приложение «Телеграмм». У него на принадлежащем ему сотовом телефоне имеется установленное приложение «Телеграмм», в котором имеется его аккаунт с ник-неймом «Диана». С принадлежащего ему сотового телефона через приложение «Телеграмм» он перешел по ссылке интернет-оператора магазина, его ник-нейм он не помнит, который в свою очередь предложил ему работу закладчиком наркотических средств и пояснил, что в его функции будет входить распространение наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, а также получение оптовой партии наркотических средств с целью их расфасовки и дальнейшего оборудования. То есть в его обязанности входило получение партий наркотических средств, их расфасовка и последующее их размещение в тайниках- закладках на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотические средства путем оплаты неустановленному лицу. Кроме того, он должен был информировать неустановленное лицо в приложении «Телеграмм» о месте нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, придерживаться мер конспирации, соблюдать правила оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников. При этом он был осведомлен о незаконности данного вида деятельности, но согласился, имея личную корыстную заинтересованность с целью незаконного материального обогащения, добровольно, без какого-либо воздействия со стороны. Кроме того, кто-либо к распространению наркотических средств его не склонял, он делал это добровольно. Он согласился на указанное предложение. После чего, ДД.ММ.ГГГГ от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств на принадлежащей ему сотовый телефон в приложении «Телеграмм» в утреннее время пришли географические координаты, где находилась оптовая тайниковая закладка с наркотическим средством- метилэфедрон общей массой не более 4 грамм. Он поднял данную оптовую тайниковую закладку в районе 3-Дачной 

<

адрес> около Саратовского гарнизонного суда, то есть рядом с 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Данная тайниковая закладка была упакована в пластилин. Он на месте не распаковывал тайниковую закладку, а проследовал домой с целью расфасовки наркотического средства по порциям в размер не более 0,5 грамм. Накануне он приобрел фасовочный материал и весы с целью фасовки наркотических средств, но их он выкинул ДД.ММ.ГГГГ, куда точно, он не помнит, так как боялся продолжать свои действия, направленные на сбыт наркотических средств и намеревался ограничиться раскладкой 9 закладок с наркотическим средством. О его указанных действиях кто-либо из его семьи осведомлен не был. После того, как он расфасовал дома по адресу своего места проживания 9 закладок с наркотическим веществом дома по сверткам в изоленте красного цвета весом примерно по 0,5 грамм каждая, то ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 час. 00 мин. он направился на территорию Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, где он в примерный период времени с 12 час. 04мин. до 12 час. 41 мин. оборудовал всего 8 тайниковых закладок, после чего сфотографировал их с помощью приложения «Notecam», установленного на сотовом телефоне, которые он выгрузил в фотобот, которые выдал ему ссылки на хостинг, в котором находились изображения с местами оборудованных тайниковых закладок. Выгрузить фотографии с оборудованными тайниковыми закладками оператору интернет- магазина по продаже наркотических средств он не успел, фотографии с географическим координатами также оставались в галерее его сотового телефона. Оплату за оборудованные тайниковые закладки он должен был получить позже. С лицами, состоящими в указанном интернет- магазине, он лично не знаком. Указанные 8 тайниковых закладок с наркотическим веществом- метилэфедроном, он один оборудовал на участках местности со следующими географическими координатами: 51.606495, 46.005732, 51.606004, 46.006508, 51.606113, 46.005513, 51.606035, 46.004534, 51.605701, 46.002573, 51.604712, 46.001972, 51.596826, 46.008748. При оборудовании тайниковых закладок он старался соблюдать меры конспирации, он делал это один. 

В момент, когда он собирался оборудовать последнюю имеющуюся у него закладку с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в примерное время 12 час. 45 мин. у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, тем самым он не успел распространить указанную закладку. Указанная закладка с наркотическим средством совместно с его сотовым телефоном, который он добровольно выдал сотрудникам полиции. Закладка с наркотическим веществом, которая у него была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, предназначалась исключительно для того, чтобы оборудовать еще один тайник с закладкой с наркотическим средством. 

Наркотические средства, размещенные в тайниковых закладках, предназначались для реализации неопределенному кругу лиц, что он осознавал, осуществляя их сбыт, для этого он их и расфасовывал на небольшие партии наркотических средств, находясь у себя дома. Тайниковые закладки с наркотическим веществом, оборудованные им ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, предназначались для реализации неопределенному кругу лиц, а не какому-то одному конкретному лицу и его умысел был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям. (т. 2 л.д. 176-179, 145-150, т. 3 л.д. 10-17)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал участок местности, где находилась тайниковая закладка, по адресу: 

<

адрес> «А». По прибытии на место, ФИО1 указал направление, в котором он двигался ДД.ММ.ГГГГ к месту нахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством метилэфедрон, общей массой не более 4 грамм. Далее ФИО1 указал, что после того как была обнаружена оптовая тайниковая закладка, он проследовал к себе домой, чтобы расфасовать полученную оптовую партию наркотического средства. По прибытии ФИО1 указал на место, где он расфасовывал наркотическое средство по упаковкам в количестве не более 9 штук примерным весом каждая не более 0,5 грамм. Далее ФИО1 указал на место, расположенное около 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606113, 46.005513), где ДД.ММ.ГГГГ он сделал первую тайниковую закладку с наркотическим средством, и где он начал произвольный маршрут по размещению тайников-закладок с наркотическим средством метилэфедрон, с целью дальнейшей продажи потребителям от интернет-магазина «Lost_magicbot». По прибытию ФИО1 сообщил, что по вышеуказанному адресу на участке местности, расположенном напротив подъезда № 

<

адрес>, он сделал 1 тайниковую закладку (по географическим координатам 51.606035, 46.004534). Далее в ходе проверки С.А.СБ. указал, что он продолжил маршрут по размещению тайников-закладок с наркотическим средством метилэфедрон по следующим адресам: 

-участок местности, расположенный на углу 

<

адрес> (по географическим координатам 51.605701, 46.002573), где ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ один сверток с наркотическим средством; 

-участок местности, расположенный за 

<

адрес> (по географическим координатам 51.604712, 46.001972), где ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ один сверток с наркотическим средством; 

-участок местности, расположенный у торца 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606495, 46.005732), где ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ один сверток с наркотическим средством; 

-участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606004, 46.006508), где ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ один сверток с наркотическим средством; 

-участок местности, расположенный напротив дома 

<

адрес>, где ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ один сверток с наркотическим средством; 

-участок местности, расположенный у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596760, 46.009184), где ФИО1 разместил ДД.ММ.ГГГГ один сверток с наркотическим средством; 

Также ФИО1 пояснил, что по ходу следования произвольного пешего маршрута по размещению тайников-закладок с наркотическим средством по адресу 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению на осуществление сбыта наркотических средств. В связи с чем, он не успел распространить оставшуюся при нем закладку с наркотическим средством. Все вышеуказанные действия по организации и размещению тайниковых закладок с наркотическим средством происходили ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 12час. 04 мин. до 12 час. 41 мин, то есть до пресечения его незаконной деятельности сотрудниками полиции. (т. 2 л.д. 151-170)

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступлений, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что они служат в полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут они заступили на службу по охране общественного порядка и охране объектов на территории 

<

адрес> совместно с полицейским-водителем Свидетель №3 на маршрут патрулирования ГЗ 7743. Патрулирование они осуществляли на служебном автомобиле в форменном обмундировании сотрудников полиции. Во время патрулирования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минуты, проезжая 1-й 

<

адрес>, на пересечении с 

<

адрес>, примерно в 50метрах от них был замечен подозрительный молодой человек, который находился возле забора одного из частных домов по 

<

адрес>, и производил манипуляции с телефоном, что показалось им подозрительным, поскольку по долгу службы они знают, что в указанном месте периодически задерживаются лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств. У них возникли подозрения, что этот молодой человек также может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Молодой человек пошел по грунтовой дороге по 

<

адрес>. Так как молодой человек был повернут к ним спиной, они решили незаметно для него подъехать к нему и проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45минут они подъехали к молодому человеку, он находился у 

<

адрес>. Они вышли из автомобиля и, подойдя к молодому человеку, представились ему и предъявили свои служебные удостоверения. Так как имелись достаточные данные полагать, что молодой человек причастен к незаконному обороту наркотических средств, то они попросили его подойти к багажнику служебного автомобиля и выложить содержимое его карманов на крышку багажника. Молодой человек занервничал. Во время следования к автомобилю молодой человек стал снимать с себя куртку белого цвета, чтобы положить ее на крышку багажника. В тот момент, когда он стал класть куртку на крышку багажника, из его правой руки выпал сверток из изоляционной ленты красного цвета. На вопрос, что находится в свертке, молодой человек предпочитал молчать, сильно нервничал. Также указанный молодой человек выложил свой мобильный телефон марки и модели «Айфон 11». Полагая, что в свертке находится наркотическое средство, ими была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой сверток в изоляционной ленте был изъят в присутствии понятых. По приезду следственно-оперативной группы в присутствии двух приглашенных понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого молодой человек представился как ФИО1 (т. 1 л.д. 65-67, т. 2 л.д. 45-48, т. 1 л.д. 68-70, т. 2 л.д. 41-44)

Показаниями законного представителя подсудимого ФИО13, допрошенной в судебном заседании и ее показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что у нее имеется несовершеннолетний сын – ФИО1 В пользовании ФИО1 имелся мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе фиолетового цвета, которым последним пользовался длительное время, каких-либо других сотовых телефонов в пользовании ФИО1 не имелось. ФИО1 использовал абонентский № (Мегафон). (т. 2 л.д. 31-34)

Показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они проходили мимо 

<

адрес> и к ним подошел сотрудник полиции и предложил присутствовать в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия для изъятия вещества, внешне напоминающего наркотическое средство, на что они согласились. Затем они проследовали с сотрудником полиции к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где находились дознаватель, а также молодой человек, который был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств по фамилии Статут. В ходе осмотра на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. В ходе осмотра молодой человек по фамилии Статут пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое вещество, которое он приобрел ранее у незнакомого ему человека. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки и модели «Айфон 11». Указанный сотовый телефон в ходе осмотра был упакован в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями всех участвующих лиц. (т. 2 л.д. 35-37, л.д. 38-40)

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проходил мимо 

<

адрес>, в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему присутствовать в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия для изъятия вещества, внешне напоминающего наркотическое средство, на что он согласился. Затем он проследовал с сотрудником полиции к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где находились сотрудники ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции привел к ним второго понятого. Осмотр производился в период времени с 13 час. 30 мин. до 13 час. 50 мин. В ходе осмотра на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. От сотрудников полиции ему стало известно, что ранее в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, ими был обнаружен и изъят у гражданина Статута А. сотовый телефон марки «Айфон 11» в корпусе серебристо-фиолетового цвета, который принадлежит последнему и находился в его пользовании. В указанном сотовом телефоне были обнаружены координаты, по прибытию по обнаруженным координатам, они оказались на участке местности у 

<

адрес>, где и проводился осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток, обмотанный изолентой красного цвета (т. 2 л.д. 59-61).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проходил мимо 

<

адрес>, в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему присутствовать в качестве понятого в ходе проведения осмотров мест происшествий для изъятия вещества, внешне напоминающего наркотическое средство, на что он согласился. Затем он проследовал с сотрудником полиции к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где находились сотрудники ОП №. После чего сотрудник полиции привел к ним второго понятого. От сотрудника полиции ему стало известно, что ранее в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома 54 по ул. Изобильной г.Саратова, ими был обнаружен и изъят у ФИО1 сотовый телефон марки и модели «Айфон 11», который принадлежит последнему. В указанном сотовом телефоне были обнаружены координаты, по которым они следовали поочередно, то есть по мере их обнаружения сотрудниками полиции в сотовом телефоне, принадлежащем ФИО1 

В ходе осмотра на участке местности, расположенном за домом 4 по 

<

адрес>, был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. После чего все участвующие в осмотре лица проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. 

После чего все участвующие в осмотре лица проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. 

После чего все участвующие в осмотре лица проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. 

После чего все участвующие в осмотре лица проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. 

После чего все участвующие в осмотре лица проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. 

После чего все участвующие в осмотре лица проследовали к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета (т. 2 л.д. 62-65)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 45 минут сотрудниками ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан гражданин ФИО1, который в присутствии сотрудников полиции сбросил сверток с наркотическим веществом. В ходе расследования уголовного дела был осмотрен мобильный телефон «Айфон 11», принадлежавший ФИО1, который был у него изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра данного мобильного телефона были обнаружены 8 фотоизображений с координатами тайниковых закладок, свидетельствующих о возможном причастии ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках расследования уголовного дела им были осуществлены выезды по различным адресам 

<

адрес>, обнаруженным в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1, а именно: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. Далее им были приглашены понятые для проведения следственных действий, которым он разъяснил их права и обязанности и после чего они приступили к проведению осмотра места происшествия. 

Им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут с участием понятых ФИО8 и Свидетель №8 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном с торца 

<

адрес> по географическим координатам 51.606495, 46.005732, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N- метилэфедрон массой 0,42 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном за 

<

адрес> по географическим координатам 51.606004, 46.006508, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N- метилэфедрон массой 0,44 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по географическим координатам 51.606113, 46.005513, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N-метилэфедрон массой 0,41грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по географическим координатам 51.606035, 46.004534, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N- метилэфедрон массой 0,44 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по географическим координатам 51.605701, 46.002573, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N- метилэфедрон массой 0,43 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по географическим координатам 51.604712, 46.001972, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N-метилэфедрон массой 0,44 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по географическим координатам 51.596826, 46.008748, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N- метилэфедрон массой 0,43 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут с участием понятых Свидетель №2 и ФИО9 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по географическим координатам 51.596760, 46.009148, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым, который согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотическое вещество N- метилэфедрон массой 0,44 грамм (т. 2 л.д.66-71).

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>. На данном участке обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета. Так же на данном участке местности обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 11» серебристо-фиолетового цвета (т. 1 л.д. 52-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у торца 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке в земле вблизи стены дома был найден сверток красного цвета (т. 1 л.д. 117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен участок местности за домом № по 

<

адрес>. На данном участке расположена Теплотрасса, в трубе которой был найден красный сверток, который был изъят (т. 1 л.д. 122-124);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке под металлическим контейнером был найден сверток красного цвета, который был изъят (т. 1 л.д. 127-129);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив 3 подъезда 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке рядом с покрышкой от колеса был найден сверток красного цвета, который был изъят (т. 1 л.д.130-132);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив дороги с угла 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке под белым кирпичом был найден сверток красного цвета, который был изъят (т. 1 л.д. 133-135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке под трубой теплотрассы в земле был найден сверток красного цвета, который был изъят (т. 1 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке рядом с металлической трубой в земле был найден сверток красного цвета, который был изъят (т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный рядом с домом № по 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке рядом с кирпичным забором в земле был найден сверток красного цвета, который был изъят (т. 1 л.д. 142-144);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,44 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N- метилэфедрон (т. 1 л.д. 64);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,42 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон (т. 1 л.д.149);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,44г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.155);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,41г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.161);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,44г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон (т. 1 л.д.167);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,43г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.173);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,44г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.179);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,43г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.185);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 0,44г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1 л.д.191);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен смартфон «Айфон 11» в корпусе серебристо-фиолетового цвета, в прозрачном силиконовом чехле, имей1: №, имей2: №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, находившийся в пользовании С.А.СВ. При просмотре меню Фото в нем открываются фотографии в количестве 8 шт. от ДД.ММ.ГГГГ. 

1.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.606495 Долгота: 46.005732 Возвышение: 132.92+-6.07м Точность: 24.34м Время: 09-08-2023 12: 04:30». 

2.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.606004 Долгота: 46.006508 Возвышение: 135.62+-6.33м Точность: 11.43м Время: 09-08-2023 12:07:51». 

3.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.606113 Долгота: 46.005513 Возвышение: 135.73+-2.87м Точность: 5.06 м Время: 09-08-2023 12:10:39». 

4.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.606035 Долгота: 46.004534 Возвышение: 136.19+-2.82м Точность: 5.09 м Время: 09-08-2023 12:13:18». 

5.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.605701 Долгота: 46.002573 Возвышение: 137.76+-5.26м Точность: 9.06 м Время: 09-08-2023 12:16:08». 

6.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.604712 Долгота: 46.001972 Возвышение: 146.07+-2.32м Точность: 5.54 м Время: 09-08-2023 12:19:16». 

7.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.596826 Долгота: 46.008748 Возвышение: 153.99+-1.55м Точность: 5.74 м Время: 09-08-2023 12:38:06». 

8.Фотография участка местности, на данном участке нарисован крест красного цвета, слева на фото текст следующего содержания: «Широта: 51.596760 Долгота: 46.009184 Возвышение: 152.73+-2.92м Точность: 5.03 м Время: 09-08-2023 12:41:21». (т. 1 л.д. 106-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнительно осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе серебристо-фиолетового цвета, в прозрачном силиконовом чехле, имей1: №, имей2: №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, находившийся в пользовании ФИО1 В приложении «Телеграм» обнаруживаются переписки, в том числе с ботом под наименованием «Lost_magicbot» – интернет-магазин, а также переписки, в том числе с пользователем с ник-неймом «Magic», из содержания которой следует, что указанный профиль является представителем интернет-магазина «Lost_magicbot» по продаже наркотических средств. (т. 1 л.д. 242-245, т. 2 л.д. 1-12);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленные на экспертизу вещество (объекты №№), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса наркотического средства составила: объекта № – 0,43г; объекта № – 0,41 г; объекта № – 0,43 г; объекта № – 0,40 г; объекта № – 0,43 г; объекта № – 0,42 г; объекта № – 0,43 г; объекта № – 0,42 г; объекта № – 0,43 г (суммарная масса объектов №№ – 3,80г.). (т. 1 л.д. 199-215).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершенных преступлениях. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного заседания, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Признательные показания подсудимого суд считает правдивыми, полностью им доверяет, они согласуются с исследованными письменными материалами дела, и кладет их в основу обвинения. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям покушения на сбыт наркотических средств: наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,42 грамма у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606495, 46.005732); наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма у домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606004, 46.006508); наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41грамма у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606113, 46.005513); наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма напротив подъезда № 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606035, 46.004534); наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма на углу 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.605701, 46.002573); наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма у домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.604712, 46.001972); наркотическое средство - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43грамма у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596826, 46.008748); наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596760, 46.009184); наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44 грамма у 

<

адрес> по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении каждого преступления как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что именно ФИО1 предварительно договорившись, с неустановленным лицом через сеть «Интьернет», то есть вступив в предварительный сговор, действуя с единым умыслом, пытались сбыть наркотические средства, однако не смогли довести свои преступные намерения до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, так как наркотические средства: наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,42 грамма; наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма; наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41 грамма; наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма; наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма; наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма; наркотическое средство - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма; наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма; наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002, является значительным размером.

В судебном заседании установлено, что неустановленное лицо и ФИО1 за размещение закладок должны были получать денежные средства, то есть они действовали на возмездной основе. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, ФИО1, наркотические средства разместил в тайниковые закладки, а одно наркотическое средстве не успел разместить и хранил при себе. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «совершенная группой лиц по предварительному сговору», поскольку подсудимый предварительно договорился с неустановленным лицом, получить от него оптовую закладку наркотических средств, а затем делать закладки наркотических средств, за что получать денежное вознаграждение, данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Несмотря на то, что участники группы не были лично знакомы между собой, данный факт не свидетельствует об отсутствии между ними предварительного сговора, поскольку исходя из условий деятельности при совершении данного конкретного преступления и его особенностей, скрытости действий, участники группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях, что фактически и имело место быть в данном случае.

Подсудимый для совершения преступлений использовал компьютерное устройство - свой сотовый телефон «Apple Iphone 11», пользовался мессенджером «Телеграмм», работающим исключительно через интернет. 

Поскольку о совершении преступления ФИО1 с неустановленным лицом, договаривались через сеть «Интернет», адрес тайниковых закладок, также передавался и должен был передаваться через сеть интернет и все указания о порядке осуществления тайниковых закладок они также получали через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступлений, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него не установлено.

При этом подсудимый от совершения преступлений добровольно не отказался, что подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого, либо оправдания последнего суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершено, а так же данные о его личности, который не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, а, учитывая, что, преступления были совершены в составе группы лиц по предварительному сговору, то также учитывается степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, а кроме того, суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, особенности личности, а также влияние на него старших по возрасту лиц, молодой возраст, иные особенности личности.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим или временным), слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. У Статута А.С выявлено психическое расстройство в форме «смешанные расстройства эмоций и поведения F 92.8 по МКБ- 10». В период инкриминируемого деяния ФИО1 в состоянии временного психического расстройства не находился. ФИО1 во время инкриминируемых правонарушений мог в полной мере осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы, предусмотренные УПК РФ в уголовном судопроизводстве, лично осуществлять свои права. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, так как не представляет опасности для себя и окружающих. Клинических признаков наркомании (психических и поведенческих расстройств, в следствие синдрома зависимости от наркотиков) не выявлено. В лечении от наркомании, медицинской реабилитации и ресоциализации ФИО1 не нуждается. (т. 2 л.д. 121-123)

Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимого, его образе жизни и поведении, а также принимая во внимание его поведение во время судебного разбирательства, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку сразу же после задержания он дал полные подробные объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольно представил для осмотра свой телефон, в котором имелась информация о его причастности и причастности его соучастника к совершению преступлений, указал о своем соучастнике, о системе общения между собой, и далее в ходе расследования дела он сообщил о своей причастности к совершению преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, его несовершеннолетние, положительные характеристики ФИО10, П. из МАОУ «Лицей Солярис», из ООО «КС КЭМП Саратов», занятие волонтерской и благотворительной деятельностью, участие в конкурсах, наличие степеней и наград в спорте, наличие грамот, благодарственных писем, распространение социальной рекламы о вреде распространения наркотических средств, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, судом не установлено в связи с чем наказание последнему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом требований ст. 88 УК РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому преступлению.

Учитывая, что ФИО1 совершил покушение на преступления, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ по всем преступлениям.

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

В ходе рассмотрения уголовного дела судом было установлено, что подсудимый ФИО1 совершил преступления впервые, активно способствовал расследованию преступлений, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, имеет награды и грамоты.

Конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1 его возраст, искреннее раскаяние в содеянном, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств существенно снижают общественную опасность совершенных им преступлений в связи, с чем суд считает возможным изменить в отношении него категорию преступления на менее тяжкую по всем преступлениям, т.е. с категории особо тяжкого преступления на категорию тяжкого преступления. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание лишения свободы ФИО1, поскольку им совершены тяжкие преступления в несовершеннолетнем возрасте и в настоящее время он является несовершеннолетним, на основании ст. 88 УК РФ необходимо назначить в воспитательной колонии. 

Судом обсуждался вопрос о возможности освобождения ФИО1 от наказания в соответствии ст. 432 УПК РФ и ст. 92 УК РФ, однако с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, суд таковых не усматривает. 

Меру пресечения ФИО1 в связи с необходимостью отбывания наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Саратовской области, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ необходимо зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в воспитательной колонии.

Поскольку установлено, что подсудимый в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовался мобильным телефоном марки «Apple Iphone 11» в корпусе серебристо-фиолетового цвета, с IMEI1: №, IMEI2: №, который изъят и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

Решая судьбу наркотических средств и их упаковок суд считает необходимым данные вещественные доказательства хранить при материалах выделенного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Статут ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,42 грамма у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606495, 46.005732), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма у домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606004, 46.006508), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6месяцев. На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,41 грамма у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606113, 46.005513), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма напротив подъезда № 

<

адрес> (по географическим координатам 51.606035, 46.004534), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма на углу 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.605701, 46.002573), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма у домом № по ул. 

<

адрес> (по географическим координатам 51.604712, 46.001972), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596826, 46.008748), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма у 

<

адрес> (по географическим координатам 51.596760, 46.009184), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую;

- по ч.3 ст.30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,44 грамма у 

<

адрес>), с применением требований ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в воспитательной колонии.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, - хранить при материалах выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон «Apple Iphone 11» в корпусе серебристо-фиолетового цвета, с IMEI1: №, IMEI2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, на основании п.п. «а» и «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья В.В. Романов